
 
  

 

 

 
                          

                  NYHEDSBREV FORÅR 2024      
 

Kære alle sponsorer, medlemmer, og andre interesserede 

Her igen en opdatering omkring vores udviklings-hjælpearbejde i Afrika fra vores sid-

ste arbejdsperiode i Kenya: januar til midten af marts. Mange forskelligartede ind-

tryk, mange aktiviteter og meget arbejde forhåbentlig bragt til en læseværdig form 

her i Nyhedsbrevet  

 

Her først de lidt dramatiske og tunge aspekter :  

 

Livet i Afrika, lige nu nærmere betegnet Kenya, er dramatisk. Livet i vores del af verden synes også forandret, synes 

mere dramatisk grundet hele den globale verdens sikkerhedsmæssige situation. Her i Kenya er det alle de nære ud-

fordringer, der hele tiden tårner sig op og gør livet tungt! Forleden blev to mænd dræbt og en anden hårdt såret i et 

hyæneangreb helt tæt på Mbagathiskolen  i Nairobi -  så tæt, at vi kunne høre råbene. Det fortælles, at hyænerne er 

pressede i deres habitater grundet manglende vand, derfor er de mere aggressive, men også at flokke af hyæner har 

rabies. En af dem, der blev dræbt, var en masai, der tjente få mønter til sit fattige livsophold ved op ad vejen at sælge 

grene til bål; - det var disse grene, han var ved at samle, da han blev angrebet. Hans bror ville hjælpe ham i angrebet, 

men blev selv dræbt, en anden tililende blev hårdt såret. Næste morgen blev vejen ind til Nairobi blokeret af demon-

stranter, der antændte bål midt på vejen på trods af massivt politiopbud. Demonstran-

terne var vrede, men vrede over hvad, synes det nærliggende at spørge? livforholdene 

synes at opbygge frustration, afmagten er stor. Men menneskers liv – også det hårde 

liv-  må gå videre, der er ikke rigtig plads til frygten. Mange arbejdere, der går den 

lange vej til deres arbejde hver morgen og aften passerer nu forbi stedet på trods af 

ar der er sat hvide skilte 

op med advarsler.  

Det hårde liv er også af-

magten over for klimaet. 

Den lange omsiggribende 

tørke i Kenya over flere år, blev afløst af heftig regn gen-

nem december og første del af januar. Om end der lige nu 

meldes god høst af majs og bønner, bedre end i mange år, 

er det først og fremmest en realitet, at ingen kan føle sig 

sikre på tilstrækkelige afgrøder i landet. 

 

Den økonomiske infrastruktur i Kenya er under pres; re-

geringen med den nye præsident Ruto i spidsen har gen-     



 
  

 

 

nemført et nyt tiltag med højere skatter til alle, uafhængigt af livsomstændigheder. Kombineret med de fortsatte 

drastiske prisstigninger på specielt fødevarer lægges der hårdt pres på fattige familier og deres evne til at brødføde 

deres børn og sikre dem en skolegang. Caro i køkkenet på Mbagathiskolen har kun kunnet finde arbejde i weeken-

derne som ekstra hjælp, er alene med 5 store børn, og har ikke kunnet betale husleje for sit skur i slummen i nu 3 

måneder. Kom forleden hjem til en kæmpe ny hængelås sat på af udlejeren. Ganske enkelt låst ude af sit hjem; bor 

nu hos naboen, der også har 5 børn, i et et- rums blikskur uden vand og elektricitet. 

Men midt i al dette på den store østafrikanske moderskole – Mbagathiskolen, Rudolf Steinerskolen i Nairobi – arbej-

des der videre på fuld kraft; februar og marts har været fuldt optaget af en lang række initiativer og projekter, som vi 

i Sanduko er stærkt involveret i. Drivkraften er helt og fuldt at give alle skolens underprivilegerede børn en skolegang 

og et værdigt liv. 

Ingen tvivl om, at skolen er en oase for udvikling af børn og unge, hvis livsomstændigheder truer dem.  En udvikling 

af deres kvaliteter og en for fremtiden nødvendige selvtillid.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Historien om Angel på Mbagathiskolen 

Lille Angel er kun lige fyldt 3 år. Og er nu blevet optaget i skolens børnehave og i 

skolens kostskoleafdeling, hvor hun er den absolut yngste; alle på skolegrunden 

kender Angel, som trods sit lidt stille ansigtsudtryk færdes frit og tillidsfuldt over-

alt på skolen, løber alle i møde også fremmede og vil løftes op i favnen af de på-

gældende. Ingen tvivl om, at den lille bærer på tunge traumer, som er i gang med 

at blive helet. Hendes mor døde, da hun blot var 2 måneder. Siden har hendes far 

været alene med 5 mindre børn; alle bor de i et lille skur i et af slumområderne i 

Nairobi blot få kilometer fra skolen. Faderen er skomager, og reparerer sko for 

forbipasserende nær ved en markedsplads. Hans meget lille og fuldstændig ube-

regnelige indtægt rækker kun til den absolut mest basale mad til familien. Siden 

moderens død har Angel sammen med sine søskende været låst inde i skuret da-

gene igennem uden noget har taget sig af dem; - noget mange enlige mødre eller 

fædre er tvunget til at falde tilbage på for at komme afsted og tjene lidt penge. 

Agnes – der er ansat i kostskoleafdelingen – fortæller, at lille Angel ikke vil sove, 

hun går nærmest lidt i panik ved sengetid og vil ikke lægge sig i sin lille køjeseng, heller ikke selv om hun sover 

sammen med et andet barn eller bliver lagt til ro med sin ”kostskole-mor” Agnes ved siden af. En aften fandt Agnes 

Angel i dyb søvn under køjesengen, der kan hun nogen gange falde til ro. Derhjemme i Danmark vil der helt givet 

kunne sættes massiv psykologisk hjælp ind; her er det det store skolefællesskab, børn og voksnes varme, kærlighed 

og tålmodighed, der vil vende udviklingen for Angel. En udvikling, der allerede ses.  Her ses hun sammen med 

skolens økonomi-chef Neema, en dag, hvor den lille blot bankede på Neemas dør ind til kontoret og ville op og bæres. 



 
  

 

 

SANDUKO AKTIVITETER i KENYA :  
 

I slutningen af februar har der været afholdt et såkaldt ”External Fundraising Meeting”, hvor Fundraising Teamet  

her på skolen, sammen med Sanduko havde inviteret repræsentanter fra alle vores hovedsponsor-organisationer i 

Tyskland, Nord Amerika, Schweiz og selvfølgelig Danmark til et 4 dages møde omkring temaet :  

”Hvorledes kan vi i en overgangsperiode over de næste 3-5 år udvikle og omforme hele skolens finansielle fundament 

til en større bæredygtighed ?” 

Skolen har som privatskole ikke modtaget statsstøtte igennem alle årene og meget få - p.t. 13% af familierne - kan 

betale skolepenge, så hele driften bæres af fundraising- donationer, samt af sponsorer, der fra Europa og USA betaler 

for de enkelte børns skolegang. En kæmpeopgave at få til år for år.  

Vi ønsker, at gøre skolen mindre afhængig af de mere uberegnelige og mere uforudsigelige fundraising-donationer. 

Disse midler har det vist sig vanskeligere og vanskeligere 

at rejse i vores labile og turbulente økonomisituation i 

verden af i dag: inflation i mange lande, humanitære nød-

situationer, de alarmerende konsekvenser af klimaproble-

mer og krig i Europa. Nøden - og dermed behovet - er 

enormt omfattende mange steder i verden.  

Vores strategy, som vi uddybede på mødet, er derfor, at 

basere skolens økonomi langsigtet helt og fuldt på de 

mere bæredygtige skolepenge-sponsorater for børnene. 

Det betyder en lang proces foran os løftende Mbagathi-

skolens økonomi frem mod denne mere konstante og på 

sigt mere stabile fundament. Fundraising Mødet blev me-

get konstruktivt – et for skolens fremtid meget afgørende 

skridt blev taget. 

 

Her ses ovenfor foto af vores lille gruppe – med Ole Hermansen og undertegnede fra Sanduko Bestyrelsen bagerst i 

midten og til venstre. Sofie Novak Hansen fra vores Bestyrelse deltog online. Fotoet her under viser vores mødedel-

tagere i samtale med nogle medarbejdere fra Mbagathiskolen. Her også et par link til nogle af de danse, som kost-

skolebørnene selv havde forberedt og præsenterede for os med stor stolthed en af morgenerne på mødet. 

 

Boarding Dance 

https://youtu.be/I4I9fD_0bhk 
 
Masai Dance 
https://youtu.be/cg1KR9BbAsw 
 

 

 

En ny udvikling, Junior High, Overskole.   

 
 

Den kenyanske officielle undervisningsplan er blevet omformet; Undervisningsministeriet kræver nu også i privat-

skoler en struktur med grundskole fra 1-7 klasse; derefter den såkaldte Junior High, der rummer 8-10 klasse. Det 

betyder for Mbagathiskolen en omstrukturering med et 10´ende klassetrin ovenpå de 9 års skolegang, der har været 

det normale i en lang årrække. Det indebærer konkret opførelsen af et nyt klasserum og derudover også et påkrævet 

laboratorie til de videnskabelige fagområder som kemi og fysik. Undervisningsministeriet kræver også en synlig 

adskillelse i skoleuniformer mellem grund – og overskole.  Her på næste side ses de stolte 8.klasseelever i deres 

brune og hvide uniformer, der afløser de ellers for skolen så karakteristiske gul/ orange farver. 

https://youtu.be/I4I9fD_0bhk
https://youtu.be/cg1KR9BbAsw


 
  

 

 

 

Fundraisingen af midler til de 2 nye skolebygninger har været succesfyldt med et budgetteret beløb på omkring knap 

9 millioner K.sh. svarende til knap 450.000 danske kr. Byggeriet vil snart tage sin begyndelsen; nedenfor ses – dog 

stadig i proces - den første arkitekttegning, som skitserer en placering i de eksisterende skolebygninger. Kontor, 

spisesal, kostskoleafdeling, bygninger for Læreruddannelsen m.m. . er ikke på tegningen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

EAST AFRICA MEETING  

 
I februar blev der igen afholdt et af de tidligere beskrevne ”EAST – AFRICA Meeting” med repræsentanter fra alle 

waldorf/steiner – skoler og børnehaver i Østafrika. Troels Ussing herfra os i Sanduko er også altid deltager. Møderne 

er karakteriseret ved at være meget konstruktive, gennem årene meget bevidst bygget op omkring det at sikre et 

stærkt samarbejde og udveksling mellem skoler og børnehaver i regionen Kenya, Uganda og Tanzania. Også sikrende 

et overblik over og et fællesskab omkring Læreruddannelsen på Mbagathiskolen, konferencer, mentorer osv.  

Et fast punkt på dagsordenen – hvor undertegnede altid deltager - er beretninger fra skolerne, - her et par glimt fra 

blot 2 af skolerne – 2 skoler med meget forskellige livsgrundlag: 

 

NAIROBI WALDORF SCHOOL , Kenya 

 

Nairobi Waldorf School ligger i den velstillede bydel Karen , på mange måder en meget stærk kontrast til Mbagathi-

skolens med alle dens fattige og underpriviligerede elever. Nairobi Waldorf School rummer et meget bredt multikul-

turelt elevklientel: børn af velstillede afrikanere, af europæiske FN-udsendte, indiske forretningsfolk, blot som ek-

sempler. Alle forældre, der kan betale høje skolepenge for en af dem ønsket steinerpædagogisk skolegang til deres 

børn. Skolen har i de senere år nærmest stormet frem i sin udvikling godt ledet af James Kioko en 37-årig afrikansk 

skoleleder, der brænder for skolen og virkelig har været i stand til at sætte initiativer og en bemærkelsesværdig 
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udvikling og vækst ind. Skolen rummer nu på to skolegrunde knap 500 elever og har en overbygning med en såkaldt 

IB – uddannelse; også kendt herhjemme fra som en International Gymnasial Uddannelse, der foregår på gymnasier 

over hele verden.  

På grunden på Nandi Road er der fra maj til december bygget en totalt ny skole op med skolebygninger tegnet af en 

finsk/kenyansk arkitekt, - at føje natur og bygninger sammen i harmoni er helt temaet. I den store nybyggede sal, 

som kan rumme alle elever og forældre er de omkringvoksende træer brugt som åbne, natur”vægge” i bygningen. 

Børnehave- og skolebygningerne er også  bygget op omkring eksisterende træer, hvad der skaber en meget speciel 

rumfornemmelse og kontakt mellem ude og inde. 

Alle vaske til håndvask er bygget ind i store malede olietønder, smukt og fantasifuldt malet af de store elever. 

 

HEKIMA WALDORF SCHOOL, Tanzania 

 

Steinerskolen i Dar Es Salam – Hekima Waldorf School – har eksisteret i en lang årrække. Lærerstaben er meget 

konstant og har fra begyndelsen været mange unge mennesker. Men hele skolens finansielle situation er ofte – og for 

nuværende – overordentlig bekymrende. Skolen bygger på et forældreklientel, der har kunnet betale de ret lave sko-

lepenge for børnene – men de økonomisk meget ustabile og tunge forhold i Tanzania med høj inflation og ekstreme 

prisstigninger bl.a. på fødevarer, benzin og elektricitet, giver mange forældre et stærkt og markant afgørende ryk 

nedad i deres livsomstændigheder. De har ganske enkelt ingen penge og kan ikke betale til skolen. Det har for skolen 

betydet perioder, hvor de ikke har kunnet udbetale løn til lærere og andre ansatte. Dilemmaet er, at sendes børnene 

hjem fra skole grundet manglende skolepengebetaling fra forældres side, ja, så smuldrer hele elevgruppen og dermed 

skolens livsgrundlag. De gamle skolebusser er brudt sammen og er blevet erstattet af en enkelt lejet bus, som betyder 

lange ventetider for børnene på skolen, inden det er deres tur til at komme hjem. Klasserummene er slidte og gamle, 

fyldt til bristepunktet af op til 45 elever i en klasse. Hekima Waldorf School planlægger nyt skolebyggeri på grunden 

støttet af den store tyske organisation ”Freunde der Erziehungskunst”, men budgettet for byggeriet er på grund af de 

mange prisstigninger pludselig det dobbelte af det bevilgede beløb.   

 

 

 Neema Makene - En ung eurytmist fra Tanzania 

 

På en rejse til Cape Town i Sydafrika mødte vi på ”Centre for Creative Education” - Steinerlæreruddannelsen i 

Sydafrika - de mange lærerstuderende, men også den unge afrikanske kvinde Neema Makene, som går på den 3-årige 

eurytmi- linje samme sted.  

Sanduko har sammen med andre organisationer finansielt støttet hendes uddannelse over de tre år. Når dette har været 

afgørende for os at støtte, er det, fordi aftalen med hende er, at hun nu til juni efter afslutning af uddannelsen vil 

vende tilbage til sit hjemland Tanzania for at opbygge faget eurytmi på Hekimaskolen; senere, når hun er blevet mere 

erfaren, vil hun også i perioder dække de øvrige skoler i Østafrika, i det omfang det kan lade sig gøre. Den lille video  

-   https://youtu.be/WZXZqeHgedw    -  viser en improviseret ”eurytmi opvisning” fra december , hvor hun underviste 

på Læreruddannelsen på Mbagathiskolen. Eurytmien – som er et bevægelsesfag specielt på steinerskoler - har vist 

sig som et stærkt redskab i at opbygge klassefællesskaber gennem bevægelse. 

 

Annoncer – Ny Hjemmeside  

 
Betina Normann – kommunikationsmedarbejder på Steiner Skolen i Vejle – er ofte meget behjælpelig med opsætning 

af annoncer m.m. for Sanduko. Hun har netop udarbejdet en lang række af forskellige annoncer omkring sponsorering 

af skolebørn på Mbagathiskolen. Øverst næste side et annonce-eksempel.  Hvis nogen af jer ser mulighed for at 

viderebringe en sådan annonce, f.eks, på de sociale medier eller på hjemmesider, er det meget velkomment. Blot 

kontakt os for yderligere på sanduko@mail.tele.dk . Vi har en række af annoncer med forskellige temaer, der alle 

opfordrer til at blive sponsor. Sofie Novak Hansen fra Sanduko arbejder på en helt ny opsætning af vores hjemmeside. 

 

Nyhedsbrevet skrevet af Clara Ussing 

 

 

Se også efterfølgende side med Praktiske Oplysninger, samt på bagsiden 2 foto af en stille tidlig morgenstund før 

skolestart på Mbagathiskolen, hvor børnene med de lange koste fejer de støvede sten i skolegården, endnu før solens 

lys rigtig er brudt igennem. 

 

https://youtu.be/WZXZqeHgedw
mailto:sanduko@mail.tele.dk


 
  

 

 

 

  Annonce    -          

 

 

PRAKTISKE OPLYSNINGER  

 

SPONSORATER:  

 
For Sanduko er det af meget høj prioritet at finde sponsorer til de mange underprivilegerede og ekstremt fattige børn 

på Mbagathiskolen i Nairobi, i Kenya.  

 

Ønsker du at blive sponsor kan du vælge mellem 2 typer sponsorater: 

 

A: Sponsorat med skolepenge, der sikrer et barn skolegang på Mbagathiskolen: 220 kr. pr måned  

 

B: Sponsorat, der sikrer et barns skolegang, samt en plads i skolens kostskoleafdeling: 440 kr pr måned  

 

I begge tilfælde kan du vælge mellem:  

 

1) Sponsorering af et bestemt navngivent barn, du kan følge.  

 

2) Almen sponsorering af børns skolegang. der på samme måde hjælper et barn. Barnet er blot ikke for spon-

sor navngivet.  

 

Alle sponsorater, bidrag og gaver kan om ønsket gøres fradragsberettigede gennem Sanduko`s samarbejde med Mer-

kurfonden. Fradragssatsen er for 2024 på 18.300 kr.  

 

Kontakt os i Sanduko , hvis du ønsker et sponsorat – eller ønsker yderligere info: 

Kontaktperson: Clara Ussing  

Mailadresse: sanduko@mail.tele.dk       

Telf: 0045 - 21356736  

Adresse: Ibækvej 202, 7100 Vejle  

 

MEDLEMSKAB AF SANDUKO:  

 

Medlemskab i Sanduko sker ved indbetaling af 200 kr årligt på Sanduko`s konto i Merkur: 8401 – 150 27 17 eller på 

mobile Pay 62 24 22.  

Mærk indbetalingen med navn, emailadresse og ”Kontingent 2024”.  

Kontingentet er målrettet til administration og er afgørende for vores arbejdsmuligheder i Sanduko.  

 

Almene donationer mærket til ”Sandukos administration”er også ”meget velkomne. 

Al vores arbejde udføres 100 % frivilligt 

 



 
  

 

 

Her de 2 stemningsfyldte foto af den stille tidlige morgenstund før skolestart på Mbagathi-

skolen . 
 

 

 

 


